
LIETUVOS RESPUBLIKOS 
KULTŪROS IR ŠVIETIMO 
MINISTERIJA

J. Basanavičiaus g. 5 
2683 Vilnius, Lietuva,

tel.: 61 94 86

\
v

O
L I E T U V A

1994 £
</><
<

V

BŪSTINĖ:

LIETUVOS LIAUDIES 
KULTŪROS CENTRAS 
Barboros Radvilaitės g. 8, 

2600 Vilnius, Lietuva 
tel.: 61 11 90, fax.(3702) 22 40 33 
A/s 120412 komerciniame banke

Liepos 6 d. VILNIUS 
15 vai.

17—19 vai.

Liepos 7 d.
19.30 vai. 
KAUNAS 
16 vai.

Liepos 7 d-
18 vai. 
VILNIUS 
18 vai.

Liepos 8 d.
22 vai. 
VILNIUS 
16 vai.
19 vai.
22 vai. 
VILNIUS 
18 vai. 
21.30 vai.

Liepos 9 d.

Liepos 10 d. VILNIUS
10 vai.
15 vai.
18 vai. 
VILNIUS
11 vai.

Liepos 11d.

Kaimo dainininkų ir muzikantų koncertas Universiteto kiemo teatre; 
Vaizduojamosios liaudies dailės parodos atidarymas Šiuolaikinio meno centre. 
Aukštaitijos, Žemaitijos, Dzūkijos, Suvalkijos folkloro ansamblių, liaudies meistrų 
subuvimas Gedimino kalno papėdėje ir Sereikiškių parke;
Karinės istorinės dainos Gedimino kalne;
Sutartinių valanda Žemutinėje pilyje.
Koncertas ir vakaronė Katedros aikštėje.

Iškilmingas Pasaulio lietuvių dainų šventės atidarymas prie Laisvės paminklo ir 
Nežinomo kareivio kapo. Eitynės į Dainų slėnį.
Dainų diena Dainų slėnyje.

Pučiamųjų orkestrų paradas Senamiesčio gatvėmis ir koncertas Menininkų rūmų 
kieme;
Ansamblių vakaro generalinė repeticija (su žiūrovais).

Šokių dienos generalinė repeticija „Žalgirio“ stadione (su žiūrovais);
Simfoninės ir chorinės muzikos vakaras Vilniaus koncertų ir sporto rūmuose; 
Ansamblių vakaras Kalnų parke.

Šokių diena „Žalgirio“ stadione;
In memoriam -  Laisvės aukų ir didvyrių, valstybės ir kultūros patriarchų atminties 
valanda Šv. Jonų bažnyčioje.

Iškilmingos šv. Mišios Arkikatedroje Bazilikoje;
Eitynės iš Katedros aikštės į Vingio parką;
Dainų diena Vingio parke.

Pasaulio lietuvių dainų šventės konferencija „Viena tauta -  viena kultūra“.

TURINYS: Profesorės Marijos ALSEIKAITĖS-GIMBUTIENĖS atminimui. Iš paskutiniųjų 
susitikimų su Lietuvos žmonėmis 1993 metų birželio mėnesį -  1 • Požiūriai. Archeologų 
dienos. Mykolo MICHELBERTO interviu Liudvikui GIEDRAIČIUI -  12 • Dalia
URBANAVIČIENĖ. Žiemos žaidimai ir šokiai -  17 • Arūnas VAICEKAUSKAS. Kokią šventę 
sietume su pavasario lygiadieniu -  20 • Aldona STRAVINSKIENĖ. Rašytiniai, kaišytiniai ir 
skustinukai -  22 • Rita BALKUTĖ. Lietuvos tautosakos ekspedicijos 1957-1990 m.- 28* 
Rimantas SLIUŽINSKAS. Anhemitoniai dariniai vienbalsių lietuvių liaudies dainų 
melodikoje -  30 • Dalia VASILIŪNIENĖ. Žemaičių Kalvarija -  34 • Skaitymai. Maria 
BOGUCKA. Gestas, ritualas ir socialinė tvarka šešioliktojo-aštuonioliktojo amžiaus 
Lenkijoje -  42 • Knygos. Antanas STRAVINSKAS. Susipažinkime: lietuvių papročiai -48* 
Parodos. Aušra KARGAUDIENĖ. Norvegijos muziejuose -  52 • Iš muziejų fondų. Julius 
KONARSKAS. Apie istoriką ir tautosakininką Juozą Mickevičių -  54 • Iš Juozo 
Mickevičiaus surinktos medžiagos -  55 •



Profesorės Marijos ALSEIKAI!ĖS-GIMBUTIENĖS atminimui

1



Iš paskutiniųjų profesorės Marijos GIMBUTIENĖS susitikimų

Tolimame krašte —  Kalifornijoje (JAV) 1994 m. vasario 
2 d. iškeliavo į dausas Kalifornijos universiteto LosAndže- 
le Europos archeologijos profesorė Marija ALSEIKAITĖ- 
GIMBUTIENĖ.

Gimė ji 1921 m. sausio 23 d. Vilniuje, Jogailos gatvėje, 
Danieliaus Alseikos ir Veronikos Janulaitytės-Alseikienės šei
moje, pasišventusioje Vilniaus krašto lietuvių gyvenimui. Stu
dijavo Vytauto Didžiojo ir Vilniaus universitetuose. 1942 m. 
baigė Vilniaus universitete archeologiją. 1944 m. su šeima 
pradėjo išeivių dalia dalintis. Vis tolyn nuo Lietuvos: Tiu
bingenas, Heidelbergas, Miunchenas, Bostonas, Los An- 
dželas, ir vis nepalikdama Lietuvos. Tiubingene apgynė dak
taro disertaciją apie laidoseną Lietuvoje priešistoriniais lai
kais (1946 m.). Augino lietuvaitėmis tris dukras, parsisam- 
dydama visokiems darbams, naktimis rašė knygą apie lietu
vių liaudies meno simboliką. Didžiausios gyvenimo įtam
pos, talento ir darbštumo galia įėjusi į svetimos šalies mokslo 
pasaulį, netrukus įrodė, kad gali būti stipriausiųjų gretose: 
išleistos Rytų Europos priešistorė (1956 m.), Europos bron
zos amžius (1965 m.), knyga apie baltų kilnią ir kultūrą (an
gliškai -1963 m., itališkai -1967 m., vokiškai -1983 m., 
lietuviškai — 1985 m., portugališkai -  1985 m.). Keturioli
ka metų organizavo archeologines ekspedicijas ir kasinėjo 
Bosnijoje, Makedonijoje, Graikijoje, gulė į lentynas didelės 
sunkios kasinėjimų ataskaitos — knygos; sėdusi prie maši
nos vairo keliavo po Europos muziejus. O šalia visos tos 
intensyvios veiklos, intelekto ir pažinimo intuicijos skrydžio 
erdvėje mokslininkė konstravo indoeuropiečių (kartu ir mū
sų) kilmės, jų kultūros raidos Europoje hipotezes, palaips
niui rekonstravo Europos kultūrą dar prieš ateinant proin- 
doeuropiečiams. Iš materialių radinių palaipsniui atvėrė se
nosios Europos kultūros dvasinį gyvenimą. Išėjo knygos Se
nosios Europos dievai ir deivės, Deivės kalba. Jau sirgdama 
parašė Deivės civilizaciją, lygiagrečiai rengė paskutinės kny
gos variantą Lietuvai. Trilogijos knygos apie Senąją Europą 
jau skaitomos anglų, italų, rumunų, japonų kalbomis. Šio
je gigantiškoje mokslininkės intelekto aprėptoje Europos že
myno septynis tūkstančius metų vykusioje kultūrų kaitoje 
Marija GIMBUTIENĖ neužmiršo Lietuvos: į ją įsikompo
navo baltų kilmės hipotezė, pasirėmusi lietuviškąja dar gy
va liaudies meno dvasia, ji rado raktus 4—5 tūkstančiais 
metų nuo mūsų nutolusiems Senosios Europos kultūros žen
klams skaityti, savo ruožtu, Lietuvos mitologijos pasaulis 
pagilėjo visu Senosios Europos kultūros klodu. Daugelio 
mokslininkų rekonstruojama baltų mitologija įgavo chro
nologinę dimensiją, apibūdintą ryškiais skiriamaisiais žen
klais, —  seniausiąjį klodą, su gyvybę regeneruojančiomis, 
ciklinį gyvybės judėjimą žyminčiomis deivėmis ir dievais, su 
gyvybę teikiančia motina kaip centrine kultūros figūra.

Iš profesorės Marijos GIMBUTIENĖS knygų, iš jos su
kurto intelekto ir vaizduotės pasaulio dvelkianti dvasios jė
ga tampa neatsiejama mūsų kultūros gyvastingumo dalimi.

Ingė LUKŠAITĖ

SUSITIKIMAS SU VISUOMENE ŠVIETIMO IR 
KULTŪROS MINISTERIJOJE

Pokalbį vedė prof. Norbertas VĖLIUS

Norbertas VĖLIUS. Lituanistinio sąjūdžio epochos sim
boliais yra tapę Dionizas Poška, Simonas Stanevičius, Simo
nas Daukantas, XIX a. pabaigos tautinis atgimimas siejamas 
su Jono Basanavičiaus, Vinco Kudirkos vardais, XX amžiaus 
-  su Čiurlioniu. Mums sunkiais okupacijos metais tokiais 
simboliais buvote Jūs, buvo prof. J. Greimas. Pirmiausia Jūs 
mums simbolizavot minties gilumą, minties jėgą, įžvalgumą, 
padėjot tais sunkiais metais nugalėti savo kompleksus. An
tra, Jūs, kaip ir kiti minėti šio amžiaus žmonės, padėjot at
skleisti mūsų kultūros giluminį struktūriškumą, sistemišku
mą, viso pasaulio kontekste pažvelgti į mūsų kultūrą iš aukš
čiau, pamatyti, kad mūsų kultūra be galo turtinga, be galo 
įvairi, kad ji nenusileidžia nei slavų, nei germanų, nei kitoms 
kultūroms.

Jūsų apibendrinanti minties galia buvo ryški nuo pačių 
pirmųjų Jūsų straipsnių. Dar 1943 m., baigusi Kauno uni
versitetą, „Gimtajame krašte“ paskelbėte straipsnį apie se
nųjų baltų laidojimo apeigas, kuriame ryškėjo visi Jūsų kaip 
mokslininkės bruožai. Dar būdama studenčiukė, sugebėjo
te surinkti be galo daug archeologinių faktų. Tie faktai jums 
buvo ne daiktai, kuriuos reikia klasifikuoti, skaičiuoti -  Jūs 
ieškojote faktų prasmės, ieškodama prasmės, pasitelkėte ir 
mūsų tikėjimus, ir mūsų papročius, ir mūsų etnografinę me
džiagą. Ir sukūrėte puikius perlilikus apie mūsų laidojimo 
papročius, paskui šia tema apgynėte disertaciją. O po diser
tacijos, ką jau ir kalbėti, -  žinom visi, kokios knygos viena 
po kitos sekė. (...) Jose su tokiu įžvalgumu atskleidėte bū
tent panoraminį, ne vien atskiros tautos, bet visos Europos 
kultūros vaizdą. Aš manau, Jūs aprėpėt visos Europos kul
tūros fundamentalumą. Kita vertus, Jūs įvedėt į tą kultūrą ir 
mūsų baltiškąją (straipsniai ir apie Dievą, ir apie dievų triju
lę, ir apie Perkūną, ir apie Veleną), ką jau kalbėti apie Jūsų 
studiją, aiškinančią mūsų ornamento senąją prasmę -  ją bu
vom persispausdinę ir mintinai mokėjom. Mes persirašinė- 
jom ištraukas iš Jūsų knygos „Baltai“, Jūs įvedėte baltų kul
tūrą į visos Europos kontekstą. Jūs tapot ir Amerikos mote
rų simboliu, moterų, kurios sugeba pasiekti mokslo aukštu
mas ir ginti moters teises (...). Ir tame galima įžvelgti tauti
nes ištakas, nes lietuviškoji kultūra -  tai moterų kultūra. 
Tapdama pasaulio moterų simboliu, Jūs parodėt būtent mū
sų kultūros dalelę...

Aš gal patetiškai kalbu, bet mums didelis džiaugsmas ben
drauti su Jumis, tikiu, kad šitas pokalbis giliai įsirėš į atmintį...

(Mariją Gimbutienę daina sveikina folkloristai).
Marija GIMBUTIENĖ. Man turbūt reikėjo palypėti pas

kutiniais savo gyvenimo laipteliais ir sustoti būtent dabar Lie
tuvoje, kad galėčiau pajusti, kas iš tikrųjų buvo mano gyve
nimas... Aš esu nustebinta, kad Jūs žinot, ką aš dariau per 
tuos metus. Tikiuosi, kad pasikalbėjimas Jums ką nors duos, 
o jeigu ir neduos, tai pabūsime kartu, ir tai bus atminimas iš 
tos mano viešnagės.

N. VĖLIUS (...) Nepriklausomybę mes iškovojom dau
giausia remdamiesi savo kultūra -  mes kovojom už savo kal-

2
















































































































